A causa famulos suos supplicis et calamitatibus vexari sinat.

VERS. 3. Et factum est verbum Domini ad Ezechielum filium Buzi sacerdotem, in terra Chaldaeorum, super fluvium Chobar. Duobus donis gloriatur, et sacerdotio, et prophetia (utraqve autem sunt Spiritus dona), et mentionem facit regionis et loci ubi divinam revelationem conspexerit, multa per hæc significans. Primum, Numen divinum incircumscriptum esse, quod non in solis Hierosolymis potestatem haberet, neque solis Judæis dominaretur, sed omnium effector esset et moderator. Deinde hoc ineffabilem ejus bonitatem indicat, quia quos captivos tradidit, eos haud negligit, sed omni providentia decentique cura prosequitur. Ad aquas vero eum hac visione dignatur, omnium hominum salutem præsignificans, et pila per aque regenerationem, tribuendam Dei cognitionem declarans. Ita etiam divinus Daniel prope aquas visiones illas divinas conspexit: et legislator Moses ad ripam projectus, per aquam salutem est consecutus. Ita rursus ipse puteus et aqua nuptias conciliavit: quod item superioribus patriarchis, non Jacobo tantum, sed etiam Isacco usu venit. Verum ad interpretationem revertamur: neque enim in præsentī 692 hoc est orationis institutum. « Et fuit super me manus Domini. » Divini Spiritus efficaciam ita vocavit. Etiam divus Paulus, resistentem Elymam castigans, ita dixit: « Ecce manus Domini super te, et eris cæcus, non videns solem ad certum usque tempus. » Divini autem Spiritus erat efficacia, ut ipso Paulus ait, in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus Dei. « Fuit super me, inquit, manus Domini. »

VERS. 4. Et vidi, et ecce ventus auferens veniebat ab aquilone, et nubes magna in eo, et splendor in circuitu ejus, et ignis fulgurans. Necesse est prius revelationis causam explicare, deinde sigillatim hæc interpretari. Multi hoc tempore falsi prophetæ prophetis contradicebant, quod nos maxime docet beatus Jeremias. Cum enim vincula ferre ipsum Deus jussisset, et regis ac totius populi captivitatem prædicere, Ananias quidam pseudopropheta his contritis contradicebat iis quæ a propheta dicerentur, aperte mentiens, et exclamans, non modo urbem non eversum iri, sed eos etiam qui prius captivi fuerant propediem redituros esse. Quare amplius indignatus Deus pro lignis jubet ut ferrea sibi vincula circumdet, et iis qui in Judæa erant obsidionem prænuntiet, et servitutum: ca-

<sup>77</sup> Act. xiii, 11. <sup>78</sup> Rom. xv, 19. <sup>79</sup> Jerem. xviii, vel juxta LXX, xxxv, 35.

VARIE LECTIONES.

<sup>77</sup> ἱερως. B præm. καί. <sup>78</sup> B παραδηλῶν. <sup>79</sup> συνέβη. Des. in B, colo ad Ἰσαὰκ appposito. <sup>80</sup> τοῦ. Des. in B. <sup>81</sup> ἐν αὐτῷ. Abest ab Hebr. <sup>82</sup> καί—ἐξαστρ. Alius verborum positus juxta Hebr. <sup>83</sup> ἐξαστρ. Hebr. excipiens sese, s. continuus

ptivis vero in Babylonem abductis scribat, ut domus ædificent, et vineta conserant, septuaginta quippe annorum lata sententia certa et mendacio carente. **683** Oportebat igitur non solum in Judæa Jeremiam hæc dicere et scribere, sed eos etiam qui captivi abducti fuerant, per eos prophetas, qui apud ipsos erant, hæc intelligere. Videt igitur propheta excidium quo Hierosolyma funditus perdenda esset. Hoc enim significat, « ventus auferens veniebat ab aquilone, » vel, ut Symmachus ait, « cum impetu flans. » Significat autem venti vis Babylonii impetum; et « maxima nubes, » hastarum et jaculorum, omnisque generis telorum copiam et inundationem; « ignis vero fulgurans, » non solum incussum terrorem, sed etiam urbis demolitionem igne factam; « splendor autem in circuitu, » Dei gloriam, quæ se per supplicium ostendit. Nam quia nec beneficiorum fructum perceperunt, neque ex illis beneficiorum auctorem intelligere voluerunt, per supplicium cognitionem adipiscuntur. Idcirco etiam clamant: « Post captivitatem meam respici. » — « Et in medio ejus quasi aspectus electri in medio ignis, et splendor in eo. » Hactenus igitur omnem nobis revelationem declaravit: deinceps eam secundum partes explicare incipit. αὐτῷ. » Μέχρι μὲν οὖν τούτου τὴν ἀποκάλυψιν ἡμῶν μέρος ἐξήγησιν ἔρχεται.

**Vers. 5.** Et in medio quasi similitudo quatuor animalium. Animal rationis particeps dicitur et homo et angelus, sed alter rationale mortale, alter rationale immortale, animal est. Quis autem possit revelationem aperte declarare, cum ipse propheta in ejus enarratione defatigatus fuerit? Non enim simpliciter quatuor se animalia conspexisse dixit, neque item similitudinem animalium, sed « tanquam similitudinem quatuor animalium; » ita ut perspicuum sit, non ipsas vidisse **684** divinos prophetas eorum quæ cerni nequeunt naturas, sed similitudines, et formas ab eo qui magna largitur ad unumquemque usum ostensas. Narrat igitur nobis etiam conspectorum a se animalium figuras.

Hæc enim visio, inquit, ipsorum: similitudo hominis in eis. **Vers. 6-8.** Et quatuor facies uni, et quatuor alæ uni. Et crura eorum recta, et pennati pedes eorum, et scintillæ ut æs fulgurans, et leves alæ eorum. Et manus hominis sub alis eorum in quatuor partibus ipsorum. Formam igitur eorum quæ conspexit, rectam esse ait, et homini similem, et unumquodque quadruplici facie, et quatuor alis præditum